PAGE
4

СОГЛАШЕНИЕ
г. Тула

«__» ___________ 2023  г.

Ассоциация Саморегулируемая организация «Объединение строителей Приокского региона», именуемое в дальнейшем «Ассоциация», в лице Исполнительного директора Клепикова Александра Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  Общество с ограниченной ответственностью «………..», именуемое в дальнейшем «Заявитель», в лице   директора ………..,  действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1  Настоящее соглашение регламентирует порядок взаимоотношений Заявителя и  Ассоциации при подаче Заявителем заявления о вступлении в члены Ассоциации и взаимоотношения Ассоциации и его членов.
1.2. Указанные в п. 1.1 взаимоотношения устанавливаются в соответствии с Уставом, Требованиями, Стандартами, Правилами, Положениями и иными регламентными и распорядительными документами Ассоциации (далее – «внутренние документы»), утвержденными в установленном порядке и принятые Ассоциацией.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АССОЦИАЦИИ
2.1. Ассоциация объединяет в своем составе организации, выполняющие виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Свою деятельность Ассоциация осуществляет в соответствии с законодательством РФ, Уставом Ассоциации, действующими внутренними документами Ассоциации.
С момента подачи Заявителем заявления о вступлении в Ассоциацию, Ассоциация обязана:

2.1.1. Ознакомить Заявителя с действующим порядком вступления в члены Ассоциации путем ознакомления и предоставления Заявителю действующих внутренних документов Ассоциации: Устава, Требований, Стандартов, Правил, Положений и иных регламентных и распорядительных документов.
2.1.2. Информировать Заявителя и оказывать ему консультационные услуги по правильному оформлению документов, необходимых для вступления в члены Ассоциации, и дальнейшему членству в Ассоциации.

2.1.3. В необходимых случаях уведомлять Заявителя о необходимости предоставления информации, документов,  внесения платежей и прочих действиях Заявителя, как в момент вступления в Ассоциацию, так и во время членства Заявителя в Ассоциации, а также в момент выхода Заявителя из Ассоциации.
2.1.4. Разъяснять Заявителю его права и обязанности.

2.1.5. Действовать в рамках своей компетенции и предоставленных полномочий.

2.1.6. Рассмотреть письменное заявление Заявителя на момент его членства в Ассоциации о добровольном выходе из состава членов Ассоциации, и решить все вопросы, связанные с выходом члена из Ассоциации в день получения Ассоциацией заявления о добровольном выходе Заявителя из состава членов Ассоциации.
2.2. Ассоциация имеет право:

2.2.1. Требовать от Заявителя исполнения установленного порядка вступления в члены Ассоциации и последующего исполнения обязанностей Заявителя в качестве члена Ассоциации.
2.2.2. Проводить проверку соответствия Заявителя требованиям стандартов и правил Ассоциации, в том числе выездную проверку по фактическому местонахождению Заявителя.

2.2.3. Осуществлять действия, проводить мероприятия, необходимые для надлежащего исполнения своих функций.
2.2.4. Привлекать членов Ассоциации к дисциплинарной ответственности, установленной законодательством РФ и действующими внутренними документами.
2.2.4. Принимать решения о прекращении членства в Ассоциации.

2.2.5. Контролировать исполнение Заявителем своих обязанностей по уплате установленных взносов, как в качестве кандидата, так и в качестве члена Ассоциации, и принимать меры к членам Ассоциации, уклоняющимся от обязанности уплаты взносов.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЯВИТЕЛЯ
3.1. Заявитель имеет право:

3.1.1. Ознакомиться с действующим порядком вступления в Ассоциацию, который определен действующими внутренними документами Ассоциации, со своими правами и обязанностями.
3.1.2. Получать от Ассоциации, в пределах его компетенции, экспертную и консультативную помощь.
3.1.3. Свободно выходить из Ассоциации.
3.2. Заявитель обязан:
3.2.1. Предоставить все документы, необходимые для вступления в Ассоциацию.
3.2.2. Исполнять обязанности кандидата в члены и члена Ассоциации в соответствии с действующим Уставом и другими внутренними документами Ассоциации.
3.2.3. Своевременно вносить взносы, являющиеся обязательными, в соответствии с законодательством РФ и внутренними документами Ассоциации.
3.2.4.  При добровольном выходе из состава членов Ассоциации направить в адрес Ассоциации письменное заявление, заверенное подписью руководителя и печатью организации.
4. ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ ВЗНОСОВ
4.1. Заявитель, в качестве члена Ассоциации, после принятия решения о включении его в Ассоциацию, обязан вносить следующие взносы.
А. Взнос в Компенсационный фонд возмещения вреда Ассоциации.

Размер, порядок и сроки внесения взносов в Компенсационный фонд возмещения вреда Ассоциации определяются:

· ПОЛОЖЕНИЕМ о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации Саморегулируемой организации «Объединение строителей Приокского региона»».
При вступлении нового члена в состав членов Ассоциации,  он обязан в течение трех рабочих дней, с момента уведомления Ассоциацией о вынесении решения о его принятии в члены Ассоциации, в порядке, предусмотренном Уставом, оплатить обязательный взнос в Компенсационный фонд возмещения вреда Ассоциации.
Размер взноса в Компенсационный фонд возмещения вреда составляет от 100 000 (Сто тысяч) рублей до 5 000 000 (Пять миллионов) рублей в зависимости от уровня ответственности, заявленного кандидатом в члены Ассоциации.
Перечисление денежных средств в Компенсационный фонд возмещения вреда осуществляется по банковским реквизитам Ассоциации, указанным в настоящем соглашении (на специальный счет в уполномоченном банке).
Лицу, принятому в Ассоциацию, свидетельство о членстве в Ассоциации выдаётся не ранее уплаты им взноса в Компенсационный фонд возмещения вреда. Данный взнос является обязательным и  безвозвратным.
Б. Взнос в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств Ассоциации.

При вступлении нового члена в состав членов Ассоциации,  он может выразить намерение принимать участие в заключении договоров строительного подряда с использованием конкурентных способов заключения договоров.

В этом случае кандидат в члены Ассоциации обязан внести взнос в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств Ассоциации.

Размер, порядок и сроки внесения взносов в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств Ассоциации определяются:

· ПОЛОЖЕНИЕМ о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации Саморегулируемой организации «Объединение строителей Приокского региона»».

Кандидат в члены Ассоциации обязан в течение трех рабочих дней, с момента уведомления Ассоциацией о вынесении решения о его принятии в члены Ассоциации, в порядке, предусмотренном Уставом, оплатить обязательный взнос в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств Ассоциации.

Размер взноса в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств составляет от 200 000 (Двести  тысяч) рублей до 25 000 000 (Двадцать пять миллионов) рублей в зависимости от уровня ответственности, заявленного кандидатом в члены Ассоциации.
Перечисление денежных средств в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств осуществляется по банковским реквизитам Ассоциации, указанным в настоящем соглашении (на специальный счет в уполномоченном банке).
Лицу, принятому в Ассоциацию, свидетельство о членстве в Ассоциации выдаётся не ранее уплаты им взноса в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств. Данный взнос является обязательным при изъявлении намерения, указанного в первом абзаце настоящего раздела, и безвозвратным.
В.  Ежегодные членские взносы.

Размер, порядок и сроки внесения ежегодных членских взносов определяются «ПОЛОЖЕНИЕМ о членстве, размерах, порядке расчета и уплате взносов Ассоциации Саморегулируемой организации «Объединение строителей Приокского региона» (кроме взносов в компенсационные фонды).
При вступлении в члены Ассоциации, Заявитель обязан уплачивать членские взносы.
Размер членских взносов на текущий год рассчитывается и устанавливается в зависимости от годового объема реализации товаров, работ, услуг Заявителя за предыдущий год по тем видам деятельности, на которые членам Ассоциации выданы свидетельства о допуске к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Члены Ассоциации ежегодно, до 20 апреля текущего года, направляют в адрес Исполнительного директора Ассоциации заверенную копию обязательного экземпляра годовой бухгалтерской отчетности за предыдущий год с отметкой об их получении органом ФНС.
Ежегодные членские взносы устанавливаются в следующих размерах:

	Юридические лица/ Индивидуальные предприниматели
	Объем работ в течение года (млн. руб.)
	Годовой размер членских взносов (тыс. руб.)

	С  незначительным объемом работ
	До 10 (включительно)
	52500

	С небольшим объемом работ
	До 100

(включительно)
	72500

	Со средним объемом работ
	До 300 (включительно)
	92500

	Со значительным объемом работ
	От 300
	122500

Членские  годовые взносы уплачиваются членами Ассоциации:

- ежеквартально;
- в размере 1/4 ежегодного членского взноса;

- до 20 числа включительно первого месяца текущего квартала;

- в порядке наличного или безналичного денежного расчета, а также в виде передачи иного имущества.

Для вновь принятых членов Ассоциации (в том числе в порядке перехода) размер членского годового взноса на текущий год устанавливается, исходя из минимального размера взноса по шкале, приведенной выше. Размер членского взноса рассчитывается за целые месяцы членства Заявителя  в Ассоциации, исходя из 1/12 минимального размера членского годового взноса.

В случае подачи заявления о выходе из состава Ассоциации, член Ассоциации обязан выполнить свои имущественные обязательства за месяцы членства в Ассоциации, включая месяц, в котором состоялся выход из Ассоциации.
Д. Целевые взносы.

Целевые взносы являются денежным вкладом членов Ассоциации и используются исключительно в соответствии с их назначением.

Целевые взносы могут вноситься на периодической и (или) единовременной основе.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Вступительный взнос, членские и целевые взносы членов Ассоциации при выходе их из Ассоциации возврату не подлежат.
5.2. Прочие расходы, которые Стороны несут для реализации настоящего Соглашения, возмещению Сторонами друг другу не подлежат.

5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами из настоящего Соглашения, решаются путем переговоров, а при не достижении согласия передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Тульской области.

5.4. Изменения в настоящее соглашение вносятся при изменении Положений Ассоциации в части, касающейся Заявителя, и доводятся до Заявителя в письменном виде.
6. Заключительные положения
6.1. Во всем ином, что не урегулировано настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует на все время членства Заявителя в Ассоциации.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Ассоциация Саморегулируемая организация «Объединение строителей Приокского региона»
	Заявитель:

	Юридический адрес: 300903, РОССИЯ, ТУЛЬСКАЯ ОБЛ., ГОРОД ТУЛА Г.О., ТУЛА Г., КОСАЯ ГОРА П., ТРУДОВАЯ УЛ., Д. 5, ОФИС 8
	Юридический адрес:

	ИНН / КПП   7104059643 / 710401001
	ИНН / КПП

	ОГРН 1097100000953
	ОГРН

	Банковские реквизиты:
	Банковские реквизиты:

	Специальный счет   40703810002920000069   АО «АЛЬФА-БАНК» Г.Москва   к/с  30101810200000000593
БИК 044525593 (для перечисления взносов в Компенсационный фонд возмещения вреда)
Специальный счет 40703810402920000070
АО «АЛЬФА-БАНК» Г.Москва   к/с 30101810200000000593
БИК 044525593
(для перечисления взносов в Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств)

	АО "АЛЬФА-БАНК" г. Москва

р/с 30101810200000000593

к/с 40703810702920000071

БИК 044525593
(для перечисления денежных средств и взносов, кроме взносов в Компенсационные фонды)

	Исполнительный директор:
	Директор

	________________________Клепиков А.Н.
	_____________________.

	М.П.
	М.П.

PAGE